Karamanoğulları döneminde dârulhuffaz, Osmanlı döneminde ise dârulkurra ismi

verilen müesseselerde devam etmiştir.3

Osmanlı zamanında dârulkurralar, uygulama imkanı olması sebebiyle,

genellikle cami veya cami civarında kurulmuştur. Osmanlıda kurulan ilk

dârulkurranın, İbnü’l-Cezerî’nin (öl. 833/1429) gelmesiyle Bursa Ulu Cami’de açılan

Yıldırım Bayezid dârulkurrası olduğu bilinmektedir. Elimizdeki bilgilere göre, sıbyan

mektebini bitiren ve Kur’ân okullarında okumak isteyen bir talebe önce alt seviyedeki

1 Kur’ân’da yer alan kelimelerin telaffuzunda meydana gelen değişiklikleri ihtiva eden bir ilim dalıdır.

“Osmanlı Döneminde Eskişehir” başlığı altında ifade edilmişti. Camilerin sayıları ve

isimleri hakkında net bir bilgi verilmemiştir. Salnâmelerde yer alan bilgiler ise

şöyledir:

1295/1878 Hüdavendigar vilayeti salnâmesine göre Eskişehir’de 6 mescid, 9

cami; Seyitgazi’de 11 mescid, 17 cami; İnönü’de 9 mescid, 6 cami vardır.79

1302/1885 Hüdavendigar vilayeti salnâmesine göre Eskişehir’de 77 cami

vardır.80

1310/1892 Hüdavendigar vilayeti salnâmesine göre İnönü’de 16 cami ve

mescid; Mihalgazi’de 13 cami ve mescid vardır.81

1316/1898 Hüdavendigar vilayeti salnâmesine göre Eskişehir’de 25 cami, 7

mescid; Seyitgazi’de 55 cami vardır.82

Şehir merkezinde bulunan ve Osmanlı devrinden günümüze intikal ettiği

bilinen camilerin isimleri şöyledir: Akarbaşı Cami, Ak Cami, Alanönü Dere Cami,

Hacı Hasan Ağa Cami, Karapınar Cami, Kurşunlu Cami, Müftü Cami, Odunpazarı

Cami, Ortaışık Cami, Sivrioğlu Cami, Muttalip Beldesi Akminareli Cami, Muttalip

Beldesi Hüseyin Hoca Cami.

77 Ahmet Önkal - Nebi Bozkurt, “Cami”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 1993), 7/50-51.
78 Ünal Taşkın, “Klâsik Dönem Osmanlı Eğitim Kurumları”, Uluslarası Sosyal Araştırmalar Dergisi

1/3 (2008), 359.
79 1295/1878 Hüdavendigar Vilayeti Salnâmesi, s. 129.
80 1302/1885 Hüdavendigar Vilayeti Salnâmesi, s. 447.
81 1310/1892 Hüdavendigar Vilayeti Salnâmesi, s. 400-401.
82 1316/1898 Hüdavendigar Vilayeti Salnâmesi, s. 346.

Eğitim alanında vakıflar tarafından karşılanan harcamaların hepsi medreseler için

yapılmış olmasına rağmen medreselerin durumlarıyla ilgili bilgi bulunmamaktadır.

Eskişehir vakfiyelerinde ismi geçen iki medrese vardır. Bunlar Süleymaniye ve

Hüseyniye medreseleridir, fakat Hüseyniye medresesi günümüze ulaşamamıştır.107

1302/1885 Hüdavendigar vilayeti salnâmesine göre Eskişehir’de altı medrese

vardır.108

1310/1892 Hüdavendigar vilayeti salnâmesine göre Eskişehir’de iki medrese,

İnönü nahiyesinde iki medrese, Mihalgazi nahiyesinde üç medrese vardır.109

1316/1898 Hüdavendigar vilayeti salnâmesine göre Eskişehir’de on üç

medrese, Seyitgazi nahiyesinde ise 6 medrese vardır.110

1.3.3. Mektepler

Mektep, Arapça “ke-te-be” fiilinden türeyen ve “yazı yazmanın öğretildiği yer”

anlamına gelen bir ism-i mekandır.111 Abbâsîler döneminde küttâb adı verilen

Bernard Lewis, Modern Türkiye’nin Doğuşu, çev. Metin Kıratlı (Ankara:

Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1984), 264.
107 Esra Türkay, Vakfı̇yelere Göre Osmanlı Devletı̇’nı̇n Son Asrında Eskı̇şehı̇r Vakıfları (1818-1920)

(Bursa: Bursa Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019), 107-109.
108 1302/1885 Hüdavendigar Vilayeti Salnâmesi, s. 447.
109 1310/1892 Hüdavendigar Vilayeti Salnâmesi, s. 398-400-401.
110 1316/1898 Hüdavendigar Vilayeti Salnâmesi, s. 346.
111 Mecmu’a mine’l-Müellifin, “el-Muʻcemu’l-Arabiyyu’l-Esâsî”, 1028.
112 Cahit Baltacı, “Mektep”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2004),

1295/1878 Hüdavendigar vilayeti salnâmesine göre Eskişehir’de 7 mektep,

Seyitgazi nahiyesinde 27 mektep, İnönü nahiyesinde 25 mektep vardır.123

1302/1885 Hüdavendigar vilayeti salnâmesine göre Eskişehir’de 77 mektep

vardır.124

1310/1892 Hüdavendigar vilayeti salnâmesine göre Eskişehir’de 1 mekteb-i

rüşdiye ile 1 ibtidâi mektebi, İnönü nahiyesinde 16 mektep, Mihalgazi nahiyesinde 13

mektep vardır.125

1316/1898 Hüdavendigar vilayeti salnâmesine göre Eskişehir’de 1 rüşdiye, 6

ibtidâi mektebi, 11 sıbyan mektebi; Seyitgazi nahiyesinde 50 mektep vardır.126

1325/1907 Hüdavendigar vilayeti salnâmesine göre ise Eskişehir’de 152

mektep vardır.127

1914 yılında şehir merkezinde, birkaçı bugün de varlığını devam ettiren beş

mektep bulunmaktadır. Bu mekteplerin isimleri şöyledir: Dârülfeyz Mektebi

(Cumhuriyet İlkokulu), Gülizar-i Terakki Mektebi (Ülkü İlkokulu), Gülşen-i Marifet

II. Abdülhamit döneminde açılan ibtidâi mekteplerinden sonra sıbyan mektebi

yerine mekteb-i ibtidâiyye terimi kullanılmaya başlanmıştır. Bununla birlikte sıbyan

mekteplerini çocuklar için özel olarak tasarlanmış bir yapı olarak kabul etmek

123 1295/1878 Hüdavendigar Vilayeti Salnâmesi, s. 129.
124 1302/1885 Hüdavendigar Vilayeti Salnâmesi, s. 447.
125 1310/1892 Hüdavendigar Vilayeti Salnâmesi, s. 398-400-401.
126 1316/1898 Hüdavendigar Vilayeti Salnâmesi, s. 346.
127 1325/1907 Hüdavendigar Vilayeti Salnâmesi, s. 333.
128 Serhat Çınar, Eskişehir Eğitim Tarihi (1876-2004) (Eskişehir: Eskişehir Osmangazi Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2005), 55.
129 Mektep binası Kurtuluş Savaşı’nda hastane, Yunan işgalinde hapishane olarak kullanılmıştır.

Ayrıca fıkıh ulemâsı hüküm istinbat

ederken kıraat ilmini delil olarak kullanmaktadır.297

Kıraat farklılıklarının ortaya çıkmasındaki temel sebep yedi harf (el-Ahrufü’s-

Seb‘a) ruhsatıdır. Yedi harf meselesi hem kıraat ilminin hem de tefsir ilminin en çok

tartışılan konularından biridir.298 Başta Buhârî’nin (öl. 256/870) el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ

isimli eseri olmak üzere birçok sahih hadis kaynağında sahabenin farklı kıraat

örnekleri yer almaktadır. Hz. Muhammed (s.a.v.) farklı okuyuşların sebebini

Kur’ân’ın yedi harf üzere indirildiğini299 söyleyerek beyan etmiştir.300 Yedi harf ile

temayüz etmiştir.305 Bu kıraatlerin tasnifi için birçok çalışma yapılmıştır. Belirli bir

sayıyı esas alarak yapılan sınıflandırmalardan yaygınlık kazanan, İslâm ümmeti

tarafından kabul edilen ve kıraat tedrisatında yer alan kıraatler şöyledir: Nafi‘ (öl.

169/785), İbn Kesîr (öl. 120/738), Ebû Amr (öl. 154/771), İbn Âmir (öl. 118/736),

Âsım (öl. 127/745), Hamza (öl. 156/773), Kisâî (öl. 189/805), Ebû Ca‘fer (öl. 130/747-

748), Ya‘kub el-Hadramî (öl. 205/821), Halef b. Hişâm (öl. 229/844).

2.7.2. Kıraat İlmi Öğretim Yöntemleri

Kıraat eğitiminde uygulanan metotlardan biri olan aşere tarikinde isimleri

zikredilen on imam ve ikişer râvisinin okuyuş farklılıkları öğretilmektedir. Bu farklılık

imamlar arasında meydana geliyorsa kıraat olarak adlandırılmaktadır. Âsım kıraati ve

infirâd usûlü denir. Bu durumda her kıraat için ayrı hatim yapılmaktadır. Tek hatimde

bütün kıraat vecihlerinin okunmasına ise indirâc usûlü denilmektedir.307

Türkiye’de takip edilen ve meşhur olan iki ekol vardır. Bunlardan biri İstanbul

Tariki ismiyle iştihar eden Teysîr tarikidir. Ahmed el-Mesyerî (öl. 1006/1597) kıraat

tedrisatında bu yöntemi uygulamış ve İstanbul tarikinin öncüsü olmuştur. Diğeri ise

Mısır Tariki ismiyle maruf Şatıbiyye tarikidir. Mısır tarikinin Türkiye’de yayılmasına

vesile olan, bu tarikin öncüsü Ali el-Mansûrî’dir (öl. 1134/1721). Bu tariklerde esas

alınan kaynak eserler aynı olmakla beraber, öncelik sırası farklılık arz etmektedir.308

İstanbul tarikinde Îtilâf ve Sûfî; Mısır tarikinde ise Mütkın ve Atâullah olmak

üzere ikişer meslek bulunmaktadır. Mesleklerin oluşma sebebi, tarik uygulamalarında